
DECRETO n. 91 del 28-11-2024 

Pag. 1/10 

 

 

 

 
 

ENTE TERRE REGIONALI TOSCANE 
(L.R. 27 Dicembre 2012, n. 80) 

 
 
 

 Settore Direzione 
 

 
 
 

DECRETO n. 91 del 28-11-2024 
 
 
 
 

OGGETTO: 

L.R. 80/2012; D.D. 5/2024 - PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) 2024-2026 DI ENTE TERRE REGIONALI TOSCANE. MODIFICA DELLA 
SOTTOSEZIONE 3.3 "PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE - PTFP" 
E PROPOSTA ALLA GIUNTA REGIONALE DI RIMODULAZIONE DELLA DOTAZIONE 
ORGANICA DELL'ENTE 

 



DECRETO n. 91 del 28-11-2024 

Pag. 2/10 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 



DECRETO n. 91 del 28-11-2024 

Pag. 1/10 

 

 

Allegati: 
 

- Allegato A: “Sottosezione 3.3: Piano triennale dei fabbisogni di personale – PTFP (2024/2026)” 

 

 

IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’Ente Azienda Regionale 
Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n. 39/2000, alla L. R. 
n. 77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 118 del 30/04/2021 “Ente Terre regionali 
toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del sottoscritto quale 
Direttore dell’Ente Terre regionali Toscane; 

 

Richiamati gli articoli 6 “Organi” e 7 “Direttore” della l.r. 80/2012 relativamente alla figura del 
Direttore dell’Ente ed alla relativa nomina e l’articolo 8 “Attribuzioni del Direttore”, comma 2, 
lettera a) che stabilisce che il Direttore trasmetta alla Giunta Regionale la proposta di dotazione 
organica da destinare all’Ente; 

 

Richiamato inoltre l’articolo 14 “Personale” della l.r. 80/2012 che stabilisce: 

 

• al comma 1 che la dotazione organica dell’Ente sia determinata con deliberazione della Giunta 
regionale, su proposta del direttore e sia composta da personale tecnico, amministrativo e 
operaio; 

 

• al comma 2 che per il funzionamento dell’Ente possa essere assegnato dalla Giunta regionale 
personale appartenente al ruolo organico della Giunta regionale; 

 

• al comma 3 che al personale già in servizio presso l’Azienda regionale agricola di Alberese 
continui ad applicarsi il contratto collettivo nazionale del lavoro dell’agricoltura; 

 



DECRETO n. 91 del 28-11-2024 

Pag. 2/10 

Richiamati gli atti attraverso cui si è giunti alla attuale dotazione di personale, ed in particolare: 

 

• Decreto Direttore Ente Terre 3 giugno 2013, n. 1 ad oggetto "l.r. 80/2012, art. 16 - Proposta 
alla Giunta regionale della dotazione organica per il funzionamento dell'Ente Terre Regionali 
Toscane"; 

 

• Delibera di Giunta Regionale 22 luglio 2013, n. 621  “Adempimenti ex articolo 14, comma 1, 
L.R. 27 dicembre 2012, n.80. Determinazione della Dotazione Organica dell`Ente Terre 
Regionali Toscane”; 

 

• Decreto Direttore Ente Terre 15 novembre 2021, n. 96 “l.r. 66/2020, articolo 6. Proposta alla 
Giunta Regionale di rimodulazione della dotazione organica di Ente Terre Regionali Toscane”; 

 

• Delibera di Giunta Regionale 29 novembre 2021, n. 1246 “Rimodulazione dotazione organica 
di Ente Terre Regionali Toscane - art. 6 l.r. 66/2020”; 

 

• Delibera di Giunta Regionale 29 novembre 2021, n. 1256 “Ente Terre Regionali Toscane. 
Disposizioni per la spesa di personale”; 

 

• Decreto Direttore Ente Terre 29 dicembre 2023, n. 112 “l.r. 80/2012; D.D. 29/2023 - Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 di Ente Terre Regionali Toscane. 
Modifica della Sottosezione 3.3 “Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale - PTFP” e 
proposta alla Giunta Regionale di rimodulazione della dotazione organica dell’Ente”; 

 

• Delibera di Giunta Regionale 22 gennaio 2024, n. 35 “Approvazione della rimodulazione 
della dotazione organica di Ente Terre Regionali Toscane”; 

 

• Delibera di Giunta Regionale 2 settembre 2024, n. 988 “Approvazione definitiva del Budget 
e piano degli investimenti 2024/2026 di Ente Terre regionali toscane”; 

 

Dato atto che l’attuale dotazione organica di Ente Terre regionali toscane è la seguente: 

 

Personale a cui si applica il CCNL - Agricoltura Numero posti 



DECRETO n. 91 del 28-11-2024 

Pag. 3/10 

Dirigenti 1 

Impiegati agricoli 1.a categoria 4 

Operai agricoli 24 

  

Personale a cui si applica il CCNL – Regioni-autonomie 
locali (*) 

Numero posti 

Funzionari EQ (ex Cat. D) 8 

Istruttori (ex Cat. C) 1 

Operatori esperti (ex Cat. B) 2 

Totale 40 posti 

(*) per complessivi 11 posti, di cui 9 coperti con distacco della Regione Toscana e 2 da Funzionari EQ assunti 
direttamente da ente Terre 

 

Ricordato che a partire dal 2013 con appositi decreti dirigenziali la Regione Toscana ha distaccato 
annualmente il personale individuato sulla base delle funzioni svolte e, da ultimo, con Decreto n. 
22246 del 4 ottobre 2024 ha prorogato il distacco personale regionale per la copertura di nove 
posti, di cui sei Funzionari EQ, un Istruttore e due Operatori esperti; 

 

Considerato che Ente Terre Regionali Toscane è beneficiario dell’Intervento SRH06 “Servizi di 
back office per l'AKIS” - Annualità 2024 del Piano Strategico PAC (2023/2027), di cui al 
Complemento per lo sviluppo rurale (CSR) della Toscana, adottato con Delibera di Giunta 
Regionale n. 1534 del 27 dicembre 2022, così come definito con delibera di GR n. 705 del 17 
giugno 2024 ad oggetto “Reg. UE 2021/2115, Art. 78 – CSR 2023/2027 della Regione Toscana - 
Disposizioni specifiche per l’attivazione dell’intervento SRH06 - “Servizi di back office per 
l'AKIS”; 

 

Ricordato pertanto che il soggetto beneficiario unico dell’intervento SRH06 è Ente Terre 
Regionali, Ente strumentale della Regione Toscana istituito con Legge Regionale n. 80 del 2012, 
come già indicato nella stessa scheda intervento del PSP/CSR 2023-2027; 

 

Richiamato il successivo decreto regionale n. 23184 del 15 ottobre 2024 ad oggetto “Reg. UE n. 
2021/2115 – PSP 2023/2027 – Complemento per lo sviluppo rurale (CSR) Toscana - Decreto 
Dirigenziale n. 14048 del 19/06/2024 – Intervento SRH06 “Servizi di back office per l'AKIS” - 
Annualità 2024 – Approvazione istruttoria di ammissibilità con esito positivo domanda di aiuto 
beneficiario (CUP ARTEA n. 1253701 - CUP CIPE H59G2400088000) e assegnazione 
contributo” con cui è stato assegnato ad Ente Terre regionali Toscane il contributo di euro 



DECRETO n. 91 del 28-11-2024 

Pag. 4/10 

1.000.000,00 a fronte della spesa ammessa di euro 1.002.734,36, prevista per la realizzazione 
degli interventi stabiliti; 

 

Dato atto che a fronte di tale assegnazione Ente Terre è chiamato ad assumere, con contratto a 
tempo determinato, per il periodo di durata del progetto e comunque per una durata massima non 
superiore a 36 mesi, due nuove figure: 

 

• n. 1 unità di personale dell'Area “Funzionari e dell'Elevata Qualificazione”; 

• n. 1 unità di personale dell’Area “Istruttori”. 

 

Dato inoltre atto che tali figure, destinate unicamente alla realizzazione dell’intervento SRH06 
“Servizi di back office per l'AKIS”, saranno interamente pagate con le risorse comunitarie (Fondi 
FEASR) trasferite ad Ente Terre nell’ambito della misura in oggetto e, pertanto, la spesa sostenuta 
è esclusa dal limite di cui all’art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010 ed altresì dal computo del 
costo complessivo del personale di Ente Terre Regionali Toscane; 

 

Ritenuto pertanto necessario proporre alla Giunta Regionale una nuova modifica della pianta 
organica dell’Ente finalizzata all’incremento delle due ulteriori unità a valere sulle risorse 
comunitarie del Fondo FEASR di cui all’intervento SRH06 “Servizi di back office per l'AKIS” e 
al decreto della Regione Toscana n. 23184 del 15 ottobre 2024; 

 

Visto il Decreto del Direttore di Ente Terre n. 5 del 31 gennaio 2024 con cui è approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) di Ente Terre per gli anni 2024-2026; 

 

Viste in particolare la Sezione 3 “Organizzazione e capitale umano”, Sottosezione 3.1 “Struttura 
organizzativa” e Sottosezione 3.3 “Il piano triennale dei fabbisogni”; 

 

Ritenuto necessario approvare in Allegato A, parte integrante e sostanziale al presente atto, la 
modifica della Sottosezione n. 3.3 “Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale – PTFP” del 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) di Ente Terre per gli anni 2024-2026; 

 

Ritenuto inoltre necessario adottare contestualmente e proporre alla Giunta regionale un 
aggiornamento della dotazione organica di Ente Terre regionali toscane, secondo quanto riportato 
nella seguente tabella: 

 



DECRETO n. 91 del 28-11-2024 

Pag. 5/10 

 

Personale a cui si applica il CCNL - Agricoltura Numero posti 

Dirigenti 1 

Impiegati agricoli 1.a categoria 4 

Operai agricoli 24 

  

Personale a cui si applica il CCNL – Regioni-autonomie 
locali (*) 

Numero posti 

Funzionari EQ (ex Cat. D) 9 

Istruttori (ex Cat. C) 2 

Operatori esperti (ex Cat. B) 2 

Totale 42 posti 

(*) per complessivi 13 posti, di cui: 

- 9 coperti con distacco della Regione Toscana (6 Funzionari EQ, 1 istruttore, 2 operatori); 
- 2 Funzionari EQ assunti direttamente da ente Terre; 
- 1 Funzionario EQ assunto a tempo determinato su risorse comunitarie (FEASR) nell’ambito dell’intervento 

SRH06 “Servizi di back office per l'AKIS”; 
- 1 Istruttore assunto a tempo determinato su risorse comunitarie (FEASR) nell’ambito dell’intervento SRH06 

“Servizi di back office per l'AKIS”. 
 

Richiamato l’articolo 1, commi da 557 a 557 quater, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che 
dispone, ai fini del concorso delle autonomie regionali e locali e dei loro enti al rispetto degli 
obiettivi di finanza pubblica, per gli enti la riduzione delle spese di personale, garantendo il 
contenimento della dinamica retributiva e occupazionale, con azioni da modulare nell'ambito 
della propria autonomia e stabilisce che in applicazione del comma 557 gli enti assicurano, 
nell’ambito della programmazione triennale dei fabbisogni di personale, il contenimento della 
spesa del personale con riferimento al valore medio del triennio 2011-2013; 

 

Considerato che: 

 

• con Delibera di Giunta Regionale n. 1256 del 29/11/2021 "Ente Terre Regionali Toscane. 
Disposizioni per la spesa di personale" la Giunta Regionale ha autorizzato il superamento del 
limite di spesa del personale previsto per gli enti dipendenti dalla delibera di Consiglio 
regionale n. 78/2020 (Nota di aggiornamento al DEFR 2021) per l'importo esatto di euro 
178.200,00, che porta così il limite massimo di spesa a euro 1.309.160,00; 

 



DECRETO n. 91 del 28-11-2024 

Pag. 6/10 

• con Delibera di Giunta Regionale 22 gennaio 2024, n. 35 “Approvazione della rimodulazione 
della dotazione organica di Ente Terre Regionali Toscane” la giunta Regionale ha stabilito 
che il costo complessivo della rimodulazione, adottata dal direttore dell’Ente con decreto n. 
112/23, è pari ad euro 1.309.096,00 e che tale rimodulazione rispetta i limiti di spesa massima 
potenziale della dotazione organica disposta con la Delib. GR 1246/21 e il valore medio della 
spesa del personale sostenuta nel triennio 2011-2013, ex art.1, comma 557 e ss. della Legge 
n. 296/2006, nonché le disposizioni per la spesa di personale di cui alla citata Delib. GR n. 
1256/2021; 

 

• con Delibera di Giunta Regionale 2 settembre 2024, n. 988 “Approvazione definitiva del 
Budget e piano degli investimenti 2024/2026 di Ente Terre regionali toscane” la Giunta 
Regionale autorizza Ente Terre Regionali Toscane, per quanto indicato dal Consiglio 
Regionale, al superamento del costo del personale (annualità 2016) entro il limite di spesa 
fissato con la citata D.G.R. n. 1256/21, pari ad euro 1.309.160,00; 

 

Dato atto che la spesa annuale da sostenere per la copertura della pianta organica proposta con il 
presente atto ammonta, così come dettagliato in Allegato A, ad euro 1.309.096 e che pertanto 
sono rispettati sia il tetto di spesa di cui all’articolo 1, commi da 557 a 557 quater, della Legge 27 
dicembre 2006, n. 296, sia le autorizzazioni per la spesa di personale di cui, da ultimo, dalla citata 
Delib. GR n. 988/2024; 

 

Dato dunque atto che non è necessaria una nuova autorizzazione al superamento del costo del 
personale in quanto la presente proposta di dotazione organica non determina un ulteriore 
sforamento del tetto di spesa già autorizzato; 

 

Dato infine atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013; 

 

 

DECRETA 

 

 

1. Di approvare in Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, la modifica della 
Sottosezione n. 3.3 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di Ente Terre 
Regionali Toscane per gli anni 2024-2026 inerente il “Piano triennale dei fabbisogni di 
personale – PTFP” dell’Ente, approvato con Decreto del Direttore di Ente Terre n. 5 del 31 
gennaio 2024; 



DECRETO n. 91 del 28-11-2024 

Pag. 7/10 

 

2. di proporre alla Giunta Regionale la seguente rimodulazione della dotazione organica di Ente 
Terre Regionali Toscane per un totale di 42 posti da coprire (anziché 40), così ripartiti: 

 

 

Personale a cui si applica il CCNL - Agricoltura Numero posti 

Dirigenti 1 

Impiegati agricoli 1.a categoria 4 

Operai agricoli 24 

  

Personale a cui si applica il CCNL – Regioni-autonomie 
locali (*) 

Numero posti 

Funzionari EQ (ex Cat. D) 9 

Istruttori (ex Cat. C) 2 

Operatori esperti (ex Cat. B) 2 

Totale 42 posti 

(*) per complessivi 13 posti, di cui: 

- 9 coperti con distacco della Regione Toscana (6 Funzionari EQ, 1 istruttore, 2 operatori); 
- 2 Funzionari EQ assunti direttamente da ente Terre; 
- 1 Funzionario EQ assunto a tempo determinato su risorse comunitarie (FEASR) nell’ambito dell’intervento 

SRH06 “Servizi di back office per l'AKIS”; 
- 1 Istruttore assunto a tempo determinato su risorse comunitarie (FEASR) nell’ambito dell’intervento SRH06 

“Servizi di back office per l'AKIS”. 
 

1. di dare atto che 6 posti di Funzionario EQ (ex Cat. D), 1 posto di Istruttore (ex Cat. C) e 2 
posti di Operatori esperti (ex Cat. B) sono coperti temporaneamente con personale distaccato 
dalla Regione Toscana; 

 

2. di dare inoltre atto che le due nuove figure assunte con contratto a tempo determinato saranno 
destinate unicamente alla realizzazione dell’intervento SRH06 “Servizi di back office per 
l'AKIS”, e saranno interamente pagate con le risorse comunitarie (Fondi FEASR) trasferite 
ad Ente Terre nell’ambito della misura in oggetto e pertanto la spesa sostenuta è esclusa dal 
limite di cui all’art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010 ed altresì dal computo del costo 
complessivo del personale di Ente Terre Regionali Toscane; 

 

3. di dare ulteriormente atto che pertanto la spesa annuale da sostenere per la copertura della 



DECRETO n. 91 del 28-11-2024 

Pag. 8/10 

pianta organica proposta ammonta, così come dettagliato in Allegato A, ad euro 1.309.096 e 
che pertanto sono rispettati sia il tetto di spesa di cui all’articolo 1, commi da 557 a 557 quater, 
della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, sia le disposizioni per la spesa di personale di cui alle 
Delib. GR n. 1256/2021 e n 988/2024; 

 

4. di trasmettere il presente atto agli uffici competenti della Giunta Regionale. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei confronti dell'autorità giudiziaria 
competente per legge nei relativi termini. 

 

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali Toscane 
ai sensi dell’art. 18 della LR 23/07. 

 

 

           

         IL DIRETTORE DELL’ENTE 

         Dott. Giovanni Sordi 
 

 

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali Toscane ai 
sensi dell’art. 18 della LR 23/07. 
 
 
 
Firenze, 28-11-2024 
 

Il DIRETTORE 
 GIOVANNI SORDI 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo 
Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 28-11-2024 per 30 giorni consecutivi. 
 
 


